Theo thống kê, có 17/86 truyền thuyết về nhân vật anh hùng chống ngoại xâm có mô típ nhân vật hy sinh do bị giặc chém đầu. Chẳng hạn như kể về cái chết của Tứ Kiệt ở huyện Cai Lậy, tỉnh Tiền Giang: “Tên Lộc nhân danh đại diện chính phủ Pháp đem vinh hoa phú quý ra dụ dỗ suốt 45 ngày không thành. Bọn giặc Pháp phải đem bốn ông ra chợ chặt và bêu đầu ngày 14/2/1871 nhằm ngày 25 tháng 12 năm Canh Ngọ. Thân nhân gia đình chỉ được mang thân mình các ông về quê nhà, gán chiếc đầu giả làm bằng đất sét vào rồi chôn cất. Còn bốn cái đầu của Tứ Kiệt thì bảy ngày sau đó chúng đem vùi dập ở mé rạch sau chợ” (*Cuộc khởi nghĩa của Tứ Kiệt*).